Приложение к свидетельству № 78225                                                                                   Лист № 1
об утверждении типа средств измерений                                                                    Всего листов 15
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
Тензорезисторы TML
Назначение средства измерений
Тензорезисторы TML (далее – тензорезисторы) предназначены для измерения деформа-
ций деталей машин и конструкций при статических и динамических нагрузках, а также для
применения в качестве чувствительных элементов первичных преобразователей различных фи-

‒ тензорезисторные цепочки для исследования распределения деформации в зоне кон-
центрации напряжения.
Условное обозначение тензорезисторов имеет следующий вид:
[I] [II] [III] - [IV] - [V] - [VI]
Группа символов [I] обозначает область применения тензорезисторов:
- F/CCF/EF/EU/UF/UBF/BF/BTM - тензорезисторы общего применения;
- WF - тензорезисторы во влагозащищенном исполнении;
- P/PF - тензорезисторы c подложкой из сложных полиэфиров;
- FLM/WFLM/AW/AWC - тензорезисторы с металлической подложкой;
- MF - тензорезисторы с уменьшенной шириной чувствительного элемента;
- YEF/YF/YHF - тензорезисторы, работающие в условиях больших деформаций;
- DSF - высокопрочные тензорезисторы для применения в ресурсных циклических испы-
таниях;
- LF/PFLW/PLW/GF - тензорезисторы для использования на низкоэластичных поверхно-
стях;
- CF/CEF/QF/ZF - тензорезисторы для использования в широком температурном диапазо-
не;
- SF - тензорезисторы для использования при повышенных напряжениях в исследуемых
объектах.
Группа символов [II] обозначает конструктивное исполнение тензорезисторов – количе-
ство, расположение и вид чувствительных элементов, расположенных на одной подложке:
- L/LA/LK/LX/LG/BX/BY - один чувствительный элемент (одиночный тензорезисор);
- C/CA/CAL/LC/CS/CB/BC/CM/CMX/CMY - два чувствительных элемента (тензорези-
сторная розетка);
- R/LR/RA/RAL/RAS/RS - три чувствительных элемента (тензорезисторная розетка);
- XV/YV/BXV/BYV - пять чувствительных элементов, расположенных соосно (тензоре-
зисторная цепочка);
- XX/YX - десять чувствительных элементов, расположенных соосно (тензорезисторная
цепочка);
Лист № 2
Всего листов 15
- CV - пять пар чувствительных элементов, расположенных соосно, главные оси в каж-
дой паре которых ориентированы под углом 90° друг к другу (тензорезисторная цепочка);
- А, LT – чувствительный элемент с главной осью, расположенной под углом 45° к оси